Ll | 4 quam

Lachrymabunda fratris illa fidelissimi pedibus aduoluitur.

Egregia peccantis peccatrici compellatio.

quam cuncti despiciunt ac respuunt, eam tu re-  
 quiris: cui<sup>9</sup> omnes haud immeritò pudet, eam  
 tu non sine graui tuæ existimationis iniuria  
 cordisq; angore reperis. Obsecro te mi Domi-  
 ne tuis substrata vestigijs, cum perpetuo cordis  
 dolore, vt ob honorem Dei, infelici mihi gra-  
 de hoc parricidium, quod in te animamq; meo-  
 am proh dolor admisi, clementer remittat  
 meminerisq; tametsi honori ac vitæ tuæ tem-  
 porariæ non parum detrimenti, attulerim, at  
 singulari te honore & sempiterna consolatio-  
 ne eo nomine in cælis perfruiturum: miseræ  
 quæ te multo infelicissimæ peccatricis, quæ in  
 laqueum præceps me conieci, in omne æuum  
 graue hoc damnum iu corpore & anima lase-  
 ra, atque tum mihi, tum cæteris omnibus on-  
 ri futura: & in tuam me quæso fidem in ista pe-  
 riter ac futura vita recipias. Neque quicquam  
 æque desidero, quàm vti ne vnquam iure so-  
 ror tua dicar aut sim, sed tantum ex misericor-  
 dia patiaris me locum obtinere perditæ sor-  
 ris tuæ, iure autem, non nisi repertæ ac cruci-  
 biliter recuperatæ clientulæ tuæ. Idque adde  
 mihi planè medullitùs deliberatum est, vti  
 quis me tuam velit appellare sororem, aut eo  
 nomine quicquam mihi præstare, id animi  
 meo cum primis molestum & acerbum sit: ple-  
 neque me tuî miserescat, si te illic adesse con-  
 tingat, vbi me coram conspicias, perpetiq; ha-  
 beas, vt ipsa te noui, quod meritò ex ipsa mat-  
 ra vnicui libet pudori esse debeat, à qua tu for-  
 sitan verecundia non es alienus: nec vlla alia  
 vnquam mihi tecum sit, nec esse possit familia-  
 ritas aut consuetudo. Non enim possunt me  
 non

non horrere, meiꝫ causa pudefferi oculi & aures tuas. Sed hæc quamuis molesta & acerba, tamen libenter feram, & pro probroso crimine meo offeram præpotenti Deo vti pro tua benignitate mei misertus, fideliter pro meo errato satis facere, & cum Deo animam meam in gratiam restituere digneris. Hisce lamentis & querimonijs frater eius vbi ad se reuersus est, hunc in modum respondit: Agedum feruentes lachrymæ ex abundantia, neq; sese præ dolore vitra cohibere valente corde iam prorumpite. Eheu filia mea. O vnicum cordis & animæ meæ solatium ab ineunte ætate mea, quæ mihi gaudio & consolationi fuisti, accede ad me, & astringere iam præmortuo pectori calamitosi fratris tui. Sine perfundam acerbis oculorum meorum lachrymis faciem sororis meæ. Sine emortuam complorem & deplangam filiam meam. O dolor exiguus, vel mille corporis mortes perpeti, at dolor immanis, animæ & bonæ famæ iacturam facere. O dolor & calamitas tristissimi cordis mei. Eheu Deus pijsiime, quid accidit misero mihi? Accede ad me filia mea. Quandoquidem filiam recuperavi meam, iam plorare desinam, atque hac ipsa die eate benignitate & misericordia suscipiam, qua miserum me peccatorem recipi velim in extrema hora vitæ meæ: libentissimeq; tibi condonauero acerbissimos animi dolores, & quicquid id est molestiæ, quod tua causa iam perpeffus sum, atque ad extremum vsque diem vitæ meæ perpeti necesse erit: neq; quicquam ambigas, quin pro tuo errato, & apud Deum & homines efficaciter expiando tibi sim adiumento

Dolor quis  
exiguus, qui  
ue maximus  
censendus.

O vere pater-  
nus charita-  
teque mira  
referus affe-  
ctus.

Ll 5 futu-

futurus. Qui tum fortè huic negotio præsentem  
 aderant, atque utrinque fufas lachrymas, eductas  
 que gestus miserabiles conſpexerant, ad eò ſum  
 miſeratione commoti, ut nemo ex eis ſibi præſe  
 ſet temperare à lachrymis. Porrò huiuscemodo  
 di lugubri geſtu & benigna cōſolatione emo  
 liuit pectus illius, ut conſeſtim prompſe  
 animo offerret ad amplectendum quod deſe  
 ruerat monaſticum inſtitutum. Poſt hæc vi  
 ineffabili cum pudore ac ignominia, & grana  
 labore ouem hanc perditam ad Chriſti ouilem  
 reduxerat, Dei benignitate factum eſt, ut ce  
 nobio longè oportunitiori & commodiori ce  
 dem ipſa reciperetur, quam fuerat prius: atque  
 intantum illius erga Deum feruor & ſtrenu  
 tas deinceps excreuit, ſanctaque & cauta ſiue beati  
 cuſtodiſta conuerſatio eius adeo in virtutibus  
 ad mortem uſque ſtabilita eſt, ut frater illius  
 apud Deum & homines pro perpeſſis eius cau  
 ſa moleſtijs abundè recrearetur. Cernens autem  
 afflictiones eius nomine toleratas tam cōmo  
 dè ceſſiſſe, mirè delectabatur & exultabat: per  
 ſtrabatque occultas Dei ordinationes, ut diligenti  
 bus Deum omnia cooperentur in bonum: ſpe  
 ſpexitque ad Deum cum profuſa gratiarum actio  
 ne, cuiusque animus totus in Dei laude colliquis  
 cebat.

*De acerbæ vexatione, quæ illi ex parte fratris cuius  
 dam accidit.*

## CAPVT XXVII.

**P**roficiſcenti illi aliquando laicus quidam  
 frater itineris ſocius adhibitus eſt, quem  
 propterea inuitus ſecum duxit, quod præ  
 ruit

Ouiculam  
 perditam,  
 magnoque  
 labore recu  
 peratam oui  
 li ſuo reſti  
 tuit.

Rom. 3.

rum esset sano cerebro, Redibat in memoriam  
eorum omnium, quæ illi à plerisque socijs pe-  
tulanter allata fuissent: ac nihilominus sub-  
mittens se aliorum voluntati, memoratum  
fratrem assumpsit. Itaque fortè in pagum quæ-  
dam ante prandium venerunt: quo propter  
nundinas magnus fuit hominum concursus.  
Erat autem laicus ille frater ex pluvia madidus:  
quam obrem domum quandam ingressus, ad  
ignem sese applicuit, dicens Sapientiæ Ministro,  
se nusquam posse progredi: efficeret absq[ue] ipso,  
si quid haberet negocij: se illic eum prætolari  
velle. Simul autem ut Minister pedem foras pro-  
tulit, frater laicus ab igne surgens, ad mensam  
sese contulit, ubi erat dissoluta hominum ne-  
gociatorum frequentia, qui ad mercatum illud  
spe lucri confluxerant. Qui cum cernerent fra-  
trem hunc etiam vino bene madidum, è mæsa  
surrexisse, atque in postico oculos huc illucq[ue]  
circumferentem, & oscitabundum consistere,  
apprehenderunt eum tanquam qui illi case-  
um suffuratus esset. Interim dum scelesti illi  
miserum hunc ea ratione vexarent, alij super-  
uenere armati homines quinque numero, fe-  
roces admodum, atque ipsi idem fratrem com-  
prehēdentes, venena eum spargere ac circum-  
ferre vociferabantur. Id namque temporis ru-  
mor ille de venenis percubuerat. Cœperunt i-  
gitur miserum, magnamque excitati tū tragœ-  
diam, ita ut passim omnes eò aduolarent. Vi-  
dens ille se captum, volebat sese explicare è  
vinculis, versusque ad circumstantes, his eos  
verbis affatus est: *Ausculretis me obsecro paulif-  
per, & quid actū sit, ordine vobis patefaciam,*  
illis,

Veneficij Su-  
fo innoxius  
incusatur à  
comite.

Illis magno silentio aures emigentibus, ita lo-  
qui exorsus est. Perspicitis omnes vos, me pari-  
sanæ mentis habere: quo fit vt nemo alicuius  
me pensi habeat. Porro socius meus vir corda-  
tus est, & perfectus, cui id à nostro Ordine de-  
tum est negocij, vt iam inde ab hoc loco ad Tri-  
bonos siue Alsatiam vsque, fontes omnes totum  
co inficiat. Ed namque proficiscitur, omnium  
itinere veneno corrupturus. Agedum igitur de-  
to illum apprehendatis: alioqui exitiale hoc  
latrocinium exercebit: idemque ipse paulo an-  
te sacculum veneno refertum in huius pagi de-  
mersit fontem, vt pereant omnes quotquot  
huc aduenerint, ex eoq; fonte potarint. Qua  
causa est, cur hic permanserim, neque vna cum  
illo abscesserim: quando id me malè habet. At-  
que vt me verum dicere certum habeatis, fides  
eius rei vobis faciet saccus prægrandis, quo li-  
bri deportantur, quem habet secum id genus  
veneno refertis plenum loculis, & complu-  
culis aureis nummis quos tum ipsi, tum Ordo  
ni nostro Iudæi dono dederunt, quò hoc im-  
mane perpetret facinus. Hęc vbi feroces ac dul-  
soluti illi percepere homines, itemque alij, qui  
eò confluxerant, immanes edidere rugitus,  
magnisque clamabant vocibus: Actutum per-  
sequamur. Mox alij lanceam, alij securim, alij  
quod forte occurrisset arripientes, tanquam  
mentis impotes cursitabant, perfractis que se-  
ribus & adiculis, vbi se eum reperturos spera-  
bant, districtis ensibus lectos & stramina con-  
fodiebant: ad eò vt ad hunc tumultum simul  
omnes, quotquot in ijs erant nudius aduo-  
larent. Aderant illic etiam extranei quidam  
homi-

Inquiritur ad  
supplicium

homines cum primis honesti, qui eum probè  
 nouerant, ijque audito eius nomine, proceden-  
 tes in medium, aiebāt iniquè eos agere: virum  
 illum ea esse virtute præditum, qui tale flagitiū  
 nulla velit ratione perpetrare. Vbi verò inue-  
 nire eum non potuerunt, conquiescebant: at  
 socium eius ad pagi præfectum captiuum per-  
 duxerunt, qui eum iussit in quodam domici-  
 lio recludi. Horum nihil nouerat Minister.  
 Cumq; iam putaret prandij adesse horam, so-  
 ciumque suum vestes pluuiæ madidas deficcâsse  
 venit eo animo vt prandium caperet. Vt autē  
 hospitium ingressus est, narrabant illi omnem  
 hanc tragœdiam. Quibus cognitis, euestigio  
 multum perterritus properauit ad ædes, vbi  
 socius eius & præfectus erant, orabatq; præfe-  
 ctum dimitti sibi socium suum. Respondit ille,  
 nulla id posse ratione fieri, velle se eum in tur-  
 rim conijcere ob scelus admissum. Id vero mi-  
 nister grauitè & acerbè ferens, sursum deor-  
 sum cursitabat, vt illi misero opem ferret. Cū-  
 que non sine magno dedecore & molestia diu  
 satis id egisset, ad extremum grandi suo dispē-  
 dio effecit, vt socium suum liberum abire pa-  
 terentur. Sperabat tum huic malo finem esse  
 impositum: at id hinc primum cœpit recru-  
 descere. Vbi enim ab illis, qui magistratum ge-  
 rebant, non absque multa sui vexatione & de-  
 trimento sese expediērat, tum demum in vitæ  
 ipsius discrimen adductus est. Nam cum ab  
 præfecto discederet, vespertino tempore ru-  
 mor sparsus erat in vulgus & fæces hominum,  
 venena eum circumferre: ijq; omnes haud se-  
 cius quam latronem eum insectabantur, aded  
 vt non

Socius eius  
 detinetur in  
 vinculis.

Vt in discrimen vitæ so-  
 cio liberto  
 adductus sit.

vt non auderet ad pagum accedere. Digiti  
 omnes demonstrabant, dicentes: En hic est  
 venenarius, certè non effugiet manus nostras  
 morte iam multandus est: nullis se numquam  
 apud nos redimere poterit, vt apud prædictum  
 efficit. Illo autem fugam ineunte, atque in  
 iam declinare volente, atrocius clamare  
 perunt. Quorundam ista vox erat: Mergamur  
 cum in Rheni flumen, (is enim ad pagi lacus  
 decurrebat.) Alij contra dicebant. Minus  
 verò: Namq; flumen omne impurus hic  
 inficiet, facilius est, vt flumen exuratur. Rostans  
 quidam crudelis & ferus, idemq; lacernam  
 durus, arrepta hasta per populi frequentiam  
 fortiter nitens, ante omnes constitit, atq; in  
 verba prorupit. Audite me viri, & quocumq;  
 hic adestis: Nulla poterit hæretic<sup>us</sup> iste probri  
 feriori morte affici, quàm si hac eum hasta  
 transfigam, perinde vt configi solent bufones.  
 Ita, inquam, venenarium istum nudum  
 confossum, & supinum in aëra leuatum ad  
 mam hanc sepe fortiter alligabo, efficiamq;  
 ne possit ruere. Exarescat corpus impurum  
 aëre, vt quotquot sursum deorsum hac per  
 fuerint, latronem hunc adspectent, & eum  
 stentur ac execrètur tam turpiter defunctum,  
 vt & in præsentis & futuro seculo tanto sit  
 calamitosior. Id enim homo pestilèntissimus  
 quam meritis est. Audiebat hæc verba  
 ster nō sine terrore magno altiq; suspirijs,  
 ed vt præ angustia lachrymis ora rigaret.  
 Quotquot ibi tam circum stabant homines  
 nesti, viso illo, acerbè plorabant: quidam  
 miseratione tunde bāt pectora, & manus supra  
 verba

OIV  
 45

verticem complodebant: nec tamen quisquam  
 quicquam erat ausus proloqui metu furentis  
 turbæ, ne fortè compræhenderentur. Porro  
 die iam adueperascente, vltro citroq; perge-  
 bat, cum lachrymis petens hospicio recipi: sed  
 durè repulsus est. Piæ quædam foemina liben-  
 ter eum recepissent domo, sed non audebant.  
 Ille igitur mortis angoribus correptus, atque  
 omni humana ope destitutus, cum id vni dun-  
 taxat expectarent omnes, vt compræhensum  
 extinguerent, præ dolore ac mortis formidina  
 iuxta sepem quandam corruit, oculosq; tumes-  
 centes ad cælestem patrem erigens, ait. O pater  
 indulgentissime, quando tandem misero feres  
 auxilium his angustijs laboranti? O pater mul-  
 to pijsime, cur aded mei obliuisceris? O pater,  
 ô fidissime, ô clementissime pater, adhis misero  
 mihi in hac extrema necessitate mea, iam enim  
 præmortuo corde meo, nulla viuendi spes re-  
 liqua est: profus iam emoriendum est mihi  
 siue in aquas demerso, siue flammis conflagra-  
 ti, siue lancea confixo. Commendo tibi hodie  
 desolatum spiritum meum, misereat te huius  
 calamitosæ mortis meæ, non enim longè ab-  
 sunt, qui me occidant. Lamentabiles has queri-  
 monias vbi Sacerdos quidam percepit, illuc  
 properans, vi eum extraxit è manibus eorum,  
 introductumque in ædes suas seruauit ea  
 nocte illæsum, & summo mane di-  
 missum ex præsentis mortis  
 discrimine libe-  
 rauit.

Ingens Min-  
 sti ex præsen-  
 ti periculo  
 afflictio.

Eripitur ab  
 imminente  
 clade.

De

**R**Edeuntem illum quandoque ex infero  
 ri Germania, atque per Rheni tractum  
 partes superiores contendentem, **T**er-  
 quidam iuuenis & ad iter expeditus comitatur:  
 quem cum die quodam paribus vestigiis  
 sequi non posset, quod ægrè affectus & debili-  
 tus esset, relictus post illum fortè dimidio mi-  
 liaris interuallo. Respexit autem subinde,  
 quis illi comes itineris obtingeret per nemus  
 proximum ituro. Si quidem dies erat ad oc-  
 sum decliuior, & sylua immanis ac perosi-  
 losa, utpote latrocinij admodum infesta, in-  
 stabat. Ante syluam parumper substiterat, quasi  
 aliquem expectans. Interea videt duos  
 aduentantes gradu, è quibus altera erat femi-  
 na iuuenis & decora, alter vir terribilis, in-  
 stam gerens & ensẽ oblongum, atque lac-  
 nam indutus coloris atrii. Territus ille  
 nis viri illius tetra specie, circumspexit  
 que, si quis forte à tergo sequeretur. Sed  
 neminem vidit. Cogitauit autem secum: Quod  
 homines sunt isti Domine Deus? Quinam  
 de hoc nemus penetrare poterò? Quid me  
 rum est? Mox impressa suo pectori crucis  
 ra, ingressus est syluam. In qua cum iam  
 gè processissent, femina prior illum ad-  
 citans quis esset, aut qui vocaretur. Exiit  
 nomen suum feminae. At illa, Noui te, inquit,  
 Domine mi ex nomine. Oro confessionem  
 meam recipias. Cœpit ergo confiteri, dixitque

Latrone quo-  
 dam eminus  
 conspecto  
 pauet.

Eheu obseruande Domine conqueror tibi in-  
 felicitatem meam. En vir iste, qui nos conse-  
 quitur, latro est, iugulatque homines tum in  
 isto nemore, tum etiam alijs locis, aufertque nū-  
 mos & vestes eorum, parcens nemini. Ille me  
 fefellit, abduxitque ab amicis meis, cogorque  
 illius esse coniunx. His auditis, parum abfuit,  
 quin præ horrore Minister deficeret, respici-  
 ensque, miserabiliter lustrabat oculis omnia,  
 si quem vel videre vel audire liceret. Atqui nec  
 vidit, nec audiuit quemquam in opaca illa  
 sylua, præter latronem ipsum sequentem. Co-  
 gitabat interea. Si sic delassatus fugeris, facile te  
 assequetur & perimet. Si clamaueris, non  
 est, qui audiat in hac vasta solitudine, eris-  
 que nihilominus perditus. Suscipiēsq; in cæ-  
 lum tristis ac mœrens, ait: Ah Domine Deus,  
 quid futurum hodie est misero? O mors quam  
 propinqua es. Vbi porro scœmina suam peregit  
 confessionem, regressa ad latronem, clam ora-  
 bat eum, dicens: Quæso te vir bone, fac illi con-  
 fessionem. Apud nostrates ea de ipso existima-  
 tio & fides est, quisquis ei confiteatur, quātum-  
 vis sceleratus sit, nunquam eum à Deo relictū  
 iri. Agè igitur quod te hortor: si fortassis Deus  
 illius causa extremis laboranti angustijs opi-  
 tulari tibi velit. Dum ita illi inter se susurra-  
 rent, terrore correptus Minister, proditum se  
 verebatur. At latro ad illum adire cœpit. Quo  
 aduentante cum hasta sua, toto tremuit & ex-  
 horruit corpore, putans actum de salute sua.  
 Nesciebat nanque, quid inter se locuti essent.  
 Erat autem loci illius situs eiusmodi, vt Rhen<sup>o</sup>

Horrore ma-  
 gno concuti-  
 tur periculō  
 cognito.

M m

iuxta

Latro sua Mi-  
nistro pecca-  
ta confiteretur.

juxta syluam decurreret, & semita esset in ipso  
fluminis littore. Latro autem Ministrum pro-  
luit ire ea parte, quæ ad flumen vergebat: ipse  
aliud tenebat latus. Ministro igitur non sine  
cordis tremore ingrediente, suam latro con-  
fessionem exorsus, cuncta illi, quæ perpetrasset  
latrocinia explicuit: speciatim verò quoddam  
ei commemorauit homicidium nimis quibus  
horrendum, vnde toto corde Minister contrem-  
uit, dixitq; latro. Quandoque in hanc partem  
ni syluam latrocinandi causa, quemadmodum  
etiam nunc, oblatuſque mihi fui sacerdos quod-  
dam honestus & venerabilis, cui confessus sum  
ambulanti mecum perindè vt tu mecum gres-  
deris. Deinde absoluta confessione, educto  
gladio isto quem cernis, illum transfixi, immo  
lique ex littore in profluentem Rhenum. His  
ce verbis & gestibus ac ad spectu latronis in-  
tuitum expalluit & fractus est Minister, vt gelidus  
mortis sudor per eius ora in sinum decurreret,  
totusque obriguit & vox faucibus hæsit, adeo  
vt sensibus penè destitueretur: ac subinde ad  
latronis gladium oculos referens, obseruauit  
quando etiam ipsum eodem confoderet, & ex-  
tinctum in fluuium præcipitem ageret. Cum  
iam præ angore collabi inciperet, nec habens  
vltra vires, vultus eius erat miserabilis, velut  
hominis præsentissimum mortis periculum  
euadere cupientis. Id vbi animaduertit fecerunt  
na latronis socia, occurrens ilicò eum humi  
collabentem amplexa est, niteturque eum  
erigere, dicens illi: Nihil timeas bone domi-  
ne: non patieris quicquam molestiæ. Et latro  
ipse

Expetit latro  
preces Mini-  
stri.

ipse. Multa, inquit, de te bona audini domine, quorum gratia viuere te permittam. Ora Deū, vt mihi misero latroni, extremum trahenti spiritum tua causa subueniat & miserescat. Sub his verbis ad Syltā extrema peruenerunt: atque ecce socius eius ille sub arbore residēs, eius aduentum præstolabatur. Latro cum socia sua antecessit: ac Minister ad suum reptans confratrem in terram corruit, corde simul & corpore toto quodam tremore correpto. Iacente illo sic aliquamdiu, postquam recepit vires, surgēs ceptum confecit iter: rogabatque Deum seridō intimis cum gemitibus, vt latroni illi vellet prodesse spem bonam ac fidem quam erga ipsam Ministrum concepisset, nec eum fineret moriturum condemnari. Præstitit autem illi Deus eiusmodi visum, quo omnino certior factus est de futura latronis salute, ita vt nihil hæsitaret illum seruatum iri.

*De periculis submersionis.*

CAPVT XXIX.

PRO consuetudine sua quandoque Argētoratum profectus erat. Rediturus domū, in sæuum quendam Rheni gurgitem cecidit, vnaq; libellus, quem pauld ante cōfecerat, cui admodū infestus erat malus spiritus. Dum ergo vi fluminis raptus, in mortis angoribus super aquas deorsum ferretur, nullo illi opem ferrente, benignissimi Dei prouidentia contigit, vt eadem hora iuuenis quidam miles Prusienfis ex Argētorato superueniēs, in ipsum sese fluium perquam impetuofum conijceret,

Multis cuiusdam subsidio à presentissimo mortis periculo extrahitur.

M m 2

& tam

& tam Ministrum quam socium eius ex illa morte miserabili extraheret. Alia vice ex obedientia aliquo profectus est hyberno tempore. Cumq; tota die ad vesperam vsque sine cibo vento illo frigido & aere aspero ac gelido curru vectus fuisset, ad turbidas quasdam ventis aquas, easque profundas & rapido cursu labantes, vi imbrum incitatas. Famulus autem currum ducebat, ex negligentia ad littoris limes nimis propè accedens, currum euerit. Mox Minister præcepit currum ruit, lapsusq; supinus in aquas: statimq; currus recta in mare delatus est, ita vt nullam in partem sese posse verrere Minister à curru oppressus nec sibi opem ferre. Itaq; vna cum curru procul ferebatur in aquis vsque ad molendinum quoddam. Ibi famulus cum alijs quibusdam accurrens eum apprehendit: & licet percuperent eum deducere ex aquis, sed ingenti currus pondere deprimebatur. Amoto tandem curru non sine grandi labore, extraxerunt eum benè madidum in terram: statimq; vestes eius præ nimio frigore in eius corpore congelabant, adeò vt tenderet dentibus. Stetit autem diu satis tam mirè re afflictus, suspiciensque ad Deum. Quædam inquit, Domine faciam, quidve primum aggrediar? Iam nox impendet, nec locus hic vilius vel pagus adiacet, vbi possim calefieri ac refici. Si ergo hîc ita mihi emoriédum est, profectò miserabile illud mortis genus est. Porro huc atque illuc oculos circumferens, procul ad montem vidit pagum quendam. Eò se contulit, vt potuit, madidus & frigore constrictus. Et iam nox aderat. Circumibat domos, petens hospiti-

Aliud periculum Ministri.

OIL  
45

hospitio recipi causa Dei, & ecce vbique repel-  
labatur, nullo eius vicem miserante. Timens  
ergo vitæ suæ, alta voce clamauit ad Dominū:  
Satius fuerat Domine, si me demergi permisif-  
set: ita celerius optatusque periissem, quam  
ut hic frigore moriar. Has voces lamentabiles  
fortè audiuit rusticus, qui eum ante reiecerat,  
eiusq; misertus, vlnis compræhensum in ædes  
suas introduxit, atq; ibi noctem exegit misera-  
bilem.

*De breui quadam afflictionum inter-  
missione.*

CAPVT XXX.

**O**Mnino id illi in consuetudinem verte-  
rat Deus, vt vna recedente afflictione,  
mox alia accederet. Ita sine intermissio-  
ne illum Deus exercebat. Solum vna vice ali-  
quantulam illi permisit requiem, sed minimè  
diurnam. Eodem tempore ad quoddam Mo-  
nialium cum accessisset cœnobium, spirituales  
filie eius ex eo, quinam haberet, percontaban-  
tur. Respondit ille, vereri se malè secum agi,  
Deumq; sui oblitum esse eo, quod mensæ inte-  
gro neque in corpore, neque in fama à quoquã  
læsus esset, præter antiquam consuetudinem  
suam. Sedente illo breui spatio ad cancellos e-  
iusdem cœnobij, frater quidam professione  
Dominicanus illum ad se euocans, dixit ei: Nō  
ita pridem in arce quadam positus, audiui il-  
lius loci Dominum dare inquirentem vbinam  
esset, atq; erectis sursum manibus coram omni  
illa

M m 3

illa hominum frequentia iurantem, siquidem te vsquam comperiret, gladium per tua latus se adacturum. Idem iurârunt etiam alij quidam nobiles eius consanguinei, qui per aliquos in nobilia eo nomine te perquisierunt, vt sceleratam in te voluntatem suam possint effici. Vide igitur cautè te geras, caueasq; tibi quampræsumptum consultum vitæ tuæ. His auditis, perrexit Minister, dixitq; ad fratrem, scire se velle, quare mortem illam esset commeritus. Ait frater. Relatum est illi Domino filiam te suam, vnde rosq; alios, ad singulare quoddam vitæ genus traduxisse, quod spiritale vocetur, eiusq; sectatores spiritales dici: persuasumq; est illi, in genus homines mortalium omnium longè terribilissimos esse. Præterea aderat illic alius quidam homo audax & ferus, qui te affirmatè charissimam sibi abstraxisse coniugem, in illa operta facie nollet ipsum adspicere, sed retrorsus duntaxat vellet respicere: cuius reus autorem proclamabat. Hæc ubi Minister dicit, gratias egit Deo, festinatoq; intro regressus ad cancellos, dixit filiabus suis: Viri illi agite filia charissimæ, en recordatus est me illi nec adhuc illum me cepit oblitio: narraui eis immanes illos rumores, vt pro beneficiis maleficia ipsi homines reddere molirentur.

*De amabili quadam ratione cum Deo  
quandoque inita.*

## CAPVT XXXI.

**E**odem afflictionis tempore, atque in locis, ubi tum morabatur Minister,

gressus nonnunquam in valitudinarium siue  
 domum infirmorum, vt ægrè affecto corpuf-  
 culo suo aliquod impertiret leuamentum, cū  
 ad mensam sederet taciturnus more suo, scom-  
 matibus & verbis insolitis exercebatur: quod  
 principio quidem multum illi dolebat, sese-  
 que intantum miserabatur, vt haud raro fer-  
 uentes lachrymæ per eius faciem deciderent,  
 vnaque cum cibo & potu in eius os deferren-  
 tur. Leuatis autem sursum oculis, intimis sus-  
 pirijs compellabat Deum in hunc modum: Pi-  
 sissime Deus, non tibi sufficit miseria & cala-  
 mitas mea, qua noctu diuque afficior, nisi et-  
 iam modica, quam accipio, esca mihi in sum-  
 mam vertatur amaritudinem? Accidit id illi  
 crebrò sanè. Quadam vice ex mensa surgens,  
 non potuit se vltra cohibere, quin ad secretum  
 suum abiret locum. Deoque has offerret que-  
 rimonas: Dulcissime Deus, Mundi totius do-  
 mine, piū ac benignum te præbeas oro erga  
 me miserum. Siquidem hodie mihi tecum ra-  
 tio ineunda est: id quod prætermittere non  
 possum. Et quamuis nulli quicquam debeas,  
 nec obligatus sis vlla in re ob immensam ma-  
 iestatem tuam, decet nihilominus infini-  
 tam bonitatem tuam, vt animum afflictioni-  
 bus prægrauatum in te patiaris captare refri-  
 gerium ex gratia tua, præsertim qui neminem  
 habeat alium, cui conqueri possit, aut qui ip-  
 sum consoletur. Ecce Domine te ipsum testem  
 adhibeo, qui nōsti omnia, ab ipso matris vte-  
 ro semper me cor piū habuisse. Neque enim  
 quemquam vnquam afflictum vel incoerentem  
 adspexi, cui nō medullit' cōdolerē: nec vnquā

Deum pieta-  
 tis suę testem  
 inuocat.

Mm 4

audire

Ut facta cu-  
iusvis quæq;  
excusauerit,  
vique ab ali-  
orum famæ  
derogatione  
abhorruerit.

Iob. 12.

Rom. 12.

2. Cor. 11.  
Galat. 2.

audire potui vel præfente vel absente pro-  
mo, quod eum grauare potuiffet. Habeo huius  
rei testes socios meos omnes, raro ex me au-  
se quemquam, verbis meis siue fratris, siue  
iusuis alterius hominis facta in peiorem par-  
tem me interpretari vel apud superiores, vel  
quoslibet alios. Immo verò mortalium om-  
nium facta, quoad potui, in mitiorem partem  
semper traxi: vbi id non licuit, tacui, aut certe  
fugi, ne talia audirem. Quorum autem aduersus  
famæ vel existimationi aliquid derogatum,  
illis me ex miseratione magis familiarem co-  
hibui, quo tanto facilius sua eis existimatio  
salua redderetur. Misericordiarum fidus pater  
vocabar: omnium Dei amicorum amicus  
singularis. Quotquot tristes aut afflicti ad me  
accessiffent, aliquid saltem ex me consilio  
portarunt, ita vt hilares & bono animo  
recederent. Siquidem flebam cum flentibus,  
dolebam cum merentibus, donec eos maiore  
pietate erigerem & consolarem. Nūquam  
quam tam mihi molestus fuit, quin statim  
tum illi condonarem perinde ac si nihil mihi  
nocuiffet, si vel semel placidus mihi arri-  
deret. Et quid me necesse est Domine commemorare  
de hominibus, quando etiam quorumlibet  
animantium, auium, bestiolearum indigentia  
afflictio visu vel auditu mihi cognita, cor me-  
um adeò torfit, vt rogarem omnipotentem  
Deum, eis subuenire dignaretur. Quicquid  
terris degit, pietatis & benevolentia viscera  
me comperit. Tu verò pijsfime Deus permittis  
quibusdam, quales Apostolus vocat falsos fra-  
tres, vt nimis quam verociter erga me se ge-  
rant,

rāt, vt & tibi Domine satis perspectum, & omnibus notum ac manifestum est. Quāso id attendas Domine, & per te ipsum me recrees. Postea quam diu satis animum suum hac ratione apud Deum refecisset, tranquilla quadam potitus est requie, & diuinitus eiusmodi illi illuxit responsum: Ratio tua puerilis, quam mecum iniuisti, inde proficiscitur, quod non semper eque attendis verba gestusque Christi Iesu patientis. Noueris sanè non id satis esse Deo, quod ad te attinet, si sis corde pio ac benigno, sed adhuc perfectius aliquid à te requirit. Vult ille nimirum, vt vbi quis verbis vel moribus indignè ac inhumaniter te tractat, non solum id feras æquanimiter, sed etiam adeo moriaris tibi ipsi, vt somnum non sis ausus capere, donec eiusmodi hominem accedas, blandisq; ac modestis placidisq; sermonibus & gestibus tuis, quatenus fieri poterit, animi eius ferocitatem & impetum lenias atq; tranquilles. Siquidem istiusmodi leni modestia ac humilitate gladiū ex eius manibus extorques, afficisq; eum in sua maleuolentia prorsus infirmum ac imbecilem. Ista videlicet est antiqua perfectionis semita, quam Christus suis tradidit discipulis: cum ait: *Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos.*

Deinde vbi ad se redijt minister, visa est ipsi hæc perfectionis semita plus satis molesta ac difficilis, nec sine tædio inde cogitare potuit, maiorisq; cum tædio eam nitēbatur ingredi: ex nihilo secius animo resignato cœpit conatum adhibere suum, vt discereteo gradi itinere. Accidit postmodum, vt Laicus quidam frater plus satis tumidè & efferatè cum illo collo-

Qualiter in  
iuriantibus  
obuiandum.

Luc. 10.  
Math. 10.

M m 5 quere.

queretur, ac notabili eum iniuria afficeret. Tacuit ille patienter, & id volebat esse satis. Atque admoneri se sensit plus aliquid præstare debere. Advesperascente ergo die, Laico illo fratre in valetudinario cœnam capiente, Minister ad ostium valetudinarij eum ingressus sustinuit, moxque ad egredientis vestigia provolutus, humiliter eum obsecrauit, dicens: Clarissime & religiose pater, queso te ob honorem Dei, ut si qua te tibi molestus fui, teque offendi, misero mihi remittas propter Deum. His verbis frater ille Laicus primum tacitus subsistit, inde suspiciens, alta dixit voce. Pater, quid miri iam facis? Nunquam quicquam mihi notasti, non magis quam alijs. At ego insigni te molestia affeci, teque dire affixi petulantissimi mordacitate mea. Quod ut mihi condonessiam atque etiam rogatum te velim pater. Atque hoc pacto animus eius sedatus est, & tranquillitati redditus. Quodam tempore in mensam in valetudinario sedenti Minister, frater quidam procacibus verbis molestus fuit. Ad quem ille admodum benignè sese committens, arrisit illi, tanquam qui singulari quodam beneficio ipsum affecisset. Id verò frater illum intus aded compunxit, ut non solum recederet, sed etiam suum illi vultum omnino placidum exhiberet. Facto prandio, idem frater narravit hoc in urbe, dicens: Hodie tanta confusus sum verecundia & dedecore ad mentem residens, ut nonquam maiori me affectum potestem. Cum enim erga Ministrum indignè & petulanter me gererè, serenissimum mihi exhibuit vultum, aded ut pudore suffundere.

Coniuratio-  
rem prevenit  
humilitate ac  
patientia.

Alterius item  
procacitatē  
benignè su-  
stinens, cum  
compunctū  
reddidit.

Quod illius exemplum semper mihi profuturum spero.

*Vt prae nimia afflictione quandoque ad mortis vsque discrimen adductus sit.*

## CAPVT XXXII.

Contigit quodam tempore, vt non paucis noctibus è somno nõ sine terrore experrecto, nescio quidnam, mox Psalmum illum de Christi passione, cuius est initium, *Psalm. 22.* *Deus Deus meus respice in me*, inchoaret. Quem Psalmum Dominus Iesus in cruce pendens, atque illa extrema necessitate tum à Patre, tum à creaturis omnibus derelictus, fertur dixisse. Quæ quidem continua huius Psalmi repetitio vel commemoratio initij illius, simul atq; euigilasset, admodum perterruit Ministrũ, haud vulgariter sibi metuentem. Clamauit ergò ad Dominum cruci hærentem, idque cum acerbis lachrymis, dicens illi: Eheu Domine Deus, nõ uane rursus mihi tecum ferenda crux est, vel crucifixio? Quod si ita est, cõple obsecro in me misero innoxiam atq; sanctissimam mortem tuam, sisq; mecum, & tuo auxilio fretum fac afflictionem omnem superare. Accedente deinde cruce, vt illi fuerat antè significatum, immanes quædam afflictiones, de quibus hîc non expedit dicere, illi accrescere cõeperunt, atque indies augmenta capere, quæ tandem vsque eo excreuerunt, vt illum alioqui debilem, ad extremum uitæ punctum perducerent. Cũ enim vice quadã extra cœnobiũ cõstitutus serò cubi-  
tum,